



Crna Gora
OPŠTINA BIJELO POLJE
Sekretarijat za preduzetništvo
Broj:15/077/25-7
Bijelo Polje, 31.01.2025. godine

IZVJEŠTAJ O RADU SEKRETARIJATA ZA PREDUZETNIŠTVO ZA 2024. GODINU

Poslovi i zadaci Sekretarijata za preduzetništvo propisani su Odlukom o organizaciji i načinu rada lokalne uprave Opštine Bijelo Polje ("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 016/19, 025/19, 034/21, 006/22, 007/22, 031/22, 007/23, 011/23).

U izvještajnom periodu ključne aktivnosti Sekretarijata, odvijale su se u pravcu ispunjavanja ciljeva i poslova definisanih Programom rada Sekretarijata za preduzetništvo za 2024. godinu, kao i tekućih aktivnosti Sekretarijata.

U sekretarijatu se pored poslova sekretara i poslova koji se obavljaju van organizacionih jedinica, utvrđuju poslovi i zadaci za zaposlene u dvije **unutrašnje organizacione jedinice** – i to: **Sektor za preduzetništvo i turizam** i **Sektor biznis zona**

IZVJEŠTAJ O RADU SEKTORA ZA PREDUZETNIŠTVO I TURIZAM

Poslove i zadatke koje su obavljali službenici Sektora za preduzetništvo odnose se na primanje zahtjeva osnivača privrednih društava i poslovnih jedinica, a vezani su za početak rada novih privrednih društava ili promjena obavljanja djelatnosti postojećih, proširenje djelatnosti ili rad poslovnih jedinica i prijava zanatstva u skladu sa određenim zakonima.

U toku izvještajnog perioda izdato je **444** rješenja, prijava, uvjerenja i obavještenja. U postupku se nalaze **3** zahtjeva.

Poslovi i zadaci odnose se na zahtjeve privrednih društava iz oblasti saobraćaja (vezani za izdavanje licenci, izvoda licenci, auto taksi legitimacija za obavljanje auto taxi prevoza putnika na teritoriji Opštine Bijelo Polje, izdavanje licenci, izvoda licenci, saglasnosti za obavljanje linijskog gradskog i prigradskog prevoza putnika), ugostiteljstva (vezani za početak rada novih privrednih društava ili promjena obavljanja djelatnosti postojećih, proširenje djelatnosti ili rad poslovnih jedinica) i prijava zanatstva.

U toku izvještajnog perioda primljeni su i obrađeni sljedeći zahtjevi:

Iz oblasti saobraćaja:

ZAHTJEVI	BROJ
Zahtjevi iz 2023.godine	3
Izdavanje rješenja za licencu	1
Izdavanje rješenja za sopstveni prevoz robe	14
Izdavanje rješenja - izvod licence za linijski prevoz putnika	10
Izdavanje rješenja - izvodi licenci za taxi prevoz	18
Izdavanje rješenja za auto taxi legitimaciju	27
Izdavanje rješenja o ukidanju izvoda licence za taxi prevoz putnika	5
Izdavanje rješenja o ukidanju taxi legitimacije za taxi prevoz putnika	1
Odbijanje zahtjeva	9
Obustavljanje postupka	1
Zahtjev za ovjeru cjenovnika za taxi prevoz putnika	3
Zahtjev za ovjeru cjenovnika i reda vožnje za linijski prevoz putnika	2
Zahtjev za ovjeru cjenovnika linijski prevoz putnika	2
Zahtjev za ovjeru reda vožnje linijski prevoz putnika	4
Saglasnost za privremenu obustavu polazaka / linijski prevoz putnika	2
Zahtjev za izdavanje uvjerenja za produženje saobraćajne dozvole sa TX tablama (za vozila na evidenciji)	81
Zahtjev za izdavanje uvjerenja da je u toku postupak za izdavanje izvoda licence	18
Zahtjev za izdavanje uvjerenja da nema registrovanu privrednu djelatnost radi ostvarivanja socijalnog primanja	2
Zahtjev za izdavanje potvrde	1
Zahtjev za izdavanje uvjerenja za linijski prevoz putnika	10
Ukupno	214
Prenešeno za 2025g	/
Ukupno zahtjeva	214

Iz oblasti ugostiteljstva:

ZAHTJEVI	BROJ
Zahtjevi iz 2023.godine	3
Izdavanje rješenja za rad novih ugostiteljskih objekata	14
Izdavanje rješenja za nastavak obavljanja ugostiteljske djelatnosti postojećih objekata, za rad postojećih objekata usled proširenja kvadrature, izmjene naziva, promjena ovlašćenog lica, promjena vrste.. ug.djelatnosti i sl.	38
Izdavanje rješenja za objavu ugostiteljske djelatnosti	9
Izdavanje rješenja za rad rent-a car(bez vozača)	2
Izdavanje rješenja za rad rent-a car-dopuna vozila	/
Izdavanje odobrenja za obavljanje djelatnosti-iznajmljivanje ostalih prevoznih sredstava/vozila	2
Izdavanje odobrenja za obavljanje djelatnosti-iznajmljivanje ostalih prevoznih sredstava/vozila-dopuna vozila	1
Odbijanje zahtjeva	2
Obustavljanje postupka	2
Rješenje o kategorizaciji/rekategorizaciji	3
Ukidanje odobrenja za rad po službenoj dužnosti	2
Izdavanje rješenja za rad-planinarski dom	1
Izdavanje rješenja za upis u Centralni turistički registar/ prenočište	2
Izdavanje rješenja za upis u Centralni turistički registar prenočište/dopuna kapaciteta	1
Izdavanje rješenja za upis u Centralni turistički registar/ kuća za iznajmljivanje	1
Zahtjev za ovjeru knjige prigovora za ugostiteljske objekte	18
Zahtjev za ovjeru knjige domaćih gostiju za smještaj	3
Ukupno	104
Prenešeno za 2025g	3
Ukupno zahtjeva	107
Obavještenja	32

Iz oblasti zanatstva:

PRIJAVE ZANATSTVA	BROJ
Otvaranje novih objekata	42
Početak rada novih poslovnih jedinica	1
Promjena poslovnog prostora, adrese i izvr.direktora	6
Odjava zanatske djelatnosti	3
Ukupno	52

Stupanjem na snagu novog Zakona o unutrašnjoj trgovini ("Službeni list Crne Gore", br. 049/08, 040/11, 038/19 od 05.07.2019) trgovac je dužan da o početku obavljanja djelatnosti trgovine podnese prijavu organu uprave nadležnom za poslove inspekcijskog nadzora - nadležnoj inspekciji, tako da je djelatnost trgovine sada u nadležnosti pomenute inspekcije.

Pored ovih redovnih poslova pružani su podaci i informacije vezane za rad privrednih društava: Upravi javnih prihoda, Komunalnoj policiji, Sekretarijatu za inspekcijske poslove, Turističkoj inspekciji, DOO Komunalno Lim.

Plan rada za 2025.godinu se ne može predvidjeti, jer se posao obavlja po zahtjevu stranaka. U postupku se nalazi 3 zahtjeva.

PREDUZETNICI I FIZIČKA LICA

Propisi na osnovu kojih su izvršavani poslovi i zadaci u 2024. godini, a vezano za rad preduzetnika, su: Zakon o privrednim društvima («Sl.list RCG» br. 65/2020), razni posebni zakoni koji regulišu obavljanje pojedinih privrednih djelatnosti (Zakon o turizmu i ugostiteljstvu, Zakon o prevozu u drumskom saobraćaju, Zakon o zanatsvu, Zakon o unutrašnjoj trgovini, Zakon o uređenju prostora i izgradnji objekata, Zakon o penzijsko-invalidskom osiguranju Crne Gore i drugi zakoni), Uredbe Vlade CG, razni pravilnici koje su donijeli nadležni državni organi i odluke koje je donijela Skupština Opštine Bijelo Polje za oblast preduzetništva.

Shodno zakonskim propisima, u toku 2024. godine, obavljene su sve radnje po zahtjevima preduzetnika i fizičkih lica, u vezi davanja objašnjenja, stručnih uputstava i instrukcija za primjenu zakona i drugih propisa i posebnih postupanja u obavljanju privrednih djelatnosti preduzetnika i fizičkih lica.

U minulom periodu svi zahtjevi su riješeni blagovremeno u skladu sa Zakonom propisanim odredbama.

Unešeni su svi podaci u Registe preduzetnika na lokalnom nivou u pisanoj i elektronskoj formi, za:

- turizam i ugostiteljstvo
- trgovinu (vođenje evidencije)
- zanatstvo
- uslužne djelatnosti

Unešeni su podaci u Evidenciju preduzetnika za prevozničku djelatnost-evidencija licenci, izvoda licenci i taxi legitimacija.

U toku izvještajnog perioda od **01.01.2024.g. do 31.12.2024.godine** podnešeno je **96** zahtjeva (u pisanoj formi i na usmeni zahtjev) i **15** prijava zanatstva.

Od ukupno podnešenih, **13** zahtjeva se odnosi na oblast **saobraćaja**, od čega:

ZAHTJEVI ZA	BROJ
Izdavanje rješenja i izvoda licence (zamjena vozila)	6
Izdavanje rješenja za produžetak licence,	1
Izdavanje rješenja za produžetak taksi legitimacije - taksi legitimacija	1
Izdavanje rješenja za produčetak izvoda licence - izvod licence	1
Izdavanje rješenja za izvod licence - linijski prevoz	/
Izdavanje rješenja za licencu, izvod licence - taxi prevoza	/
Izdavanje rješenja za taksi legitimaciju-taksi legitimacija	/
Izdavanje rješenja o prestanku obavljanja auto taksi djelatnosti	4
Izdavanje rješenja za sopstveni prevoz robe	/
ukupno	13

Od čega je **svih 13 zahtjeva riješeno pozitivno u zakonskom roku.**

Iz oblasti **ugostiteljskih usluga** podneseno je **11 zahtjeva** od čega:

ZAHTJEVI ZA	BROJ
Izdavanje rješenja za početak obavljanja ugostiteljske djelatnosti	4
Izdavanje rješenja o prestanku obavljanja ugostiteljske djelatnosti	3
Izdavanje rješenja o rekategorizaciji ug. objekta	1
Izdavanje rješenja o upisu u CTR- prijave za pružanje smještaja fizičkih lica	2
Izdavanje zamjene rješenja-produžetak rada	1
ukupno	11

Svi zahtjevi su riješeni **pozitivno.**

Riješeno je **56 zahtjeva** za izdavanje **uvjerenja** po raznim osnovima.

Riješena su **4 zahtjeva** za **ovjeru knjige prigovora.**

Riješena su **2 zahtjeva** za **dostavu podataka.**

Riješeno je **8 zahtjeva** za **ovjeru cjenovnika za taxi-prevoz.**

Riješen je **2 zahtjeva** za **ovjeru knjige domaćih gostiju.**

Stupanjem na snagu Zakona o unutrašnjoj trgovini («Sl.list RCG» Službenom listu CG", br. 49/2008 i 38/2019.) i Pravilnika o sadržini prijave trgovine i registra za vođenje evidencije trgovaca («Sl.list RCG » br.59/08) promijenio se način izdavanja odobrenja za obavljanje i prestanak obavljanja te vrste djelatnosti. Naime, čl.33 st.5 kopiju prijave iz stava 1 ovog člana, odnosno obavještenja iz st. 2 i 3 ovog člana, nadležni organ je dužan da, u roku od tri dana od dana podnošenja prijave odnosno prijema obavještenja dostavi organu lokalne uprave nadležnom za poslove preduzetništva, radi vođenja evidencije. Tržišna inspekcija nije dostavila nijednu prijavu/odjavu u izvještajnom periodu.

PRIJAVE TRGOVINE	BROJ
Odjava trgovine	/
ukupno	/

Takodje, stupanjem na snagu Zakona o zanatstvu («Sl.list RCG» br.54/09) i Pravilnika o sadržini prijave zanatstva i registra za vođenje evidencije djelatnosti promijenio se način izdavanja odobrenja za obavljanje te vrste djelatnosti. Naime, podnose se prijave kojim se obavještava ovaj organ da se obavlja ta djelatnost, prijave se zavode u registar zanatlija i unose se u registar u elektronskoj formi. U ovom izvještajnom periodu podnešeno je **16 prijava zanatstva, 1 zahtjev za odjavu z.djelatnosti i 1 zahtjev za bavljanje z.djelatnosti** od čega:

PRIJAVE ZANATSTVA	BROJ
Prijava zanatstva	8
Odjava zanatstva	7
Promjena podataka	/
Ukupno	15

Komisija za kategorizaciju ugostiteljskih objekata obrazovana rješenjem br.15-340/23-130 od 21.12.2023.godine od strane Sekretarijata za preduzetništvo, kategorisana su **2 ugostiteljska objekata**, i to:

1. Kuća za iznajmljivanje turistima - DOO.
2. Smještaj (sobe za iznajmljivanje) - DOO

U toku 2024.godine, takođe je vršeno pribavljanje raznih podataka i dokaza u saradnji sa državnim i drugim organima po pitanju rada privrednih subjekata, kao i pojašnjavanja i rješavanja Zakonom nejasnih i nedorečenih pitanja, davanje raznih podataka nadležnim organima vezanim za rad privrednih subjekata-preduzetnika, nadležnim inspekcijama i drugim organima.

Izvršeni su svi poslovi u saradnji sa Poreskom upravom u vezi obračuna poreza i doprinosa za preduzetnike, kao i poslovi u vezi upisa penzijskog staža preduzetnika.

Javni prevoz

U 2020. godini usvojena je Odluka o auto taksi prevozu u opštini Bijelo Polje koja je objavljena u (Službenom listu CG-Opštinski propisi br.1/21, od 20.01.2021. godine). Taksisti prevoznici su tokom 2021 i 2022. godine uskladili svoje poslovanje sa istom.

Shodno članu 89. Zakona o prevozu u drumskom saobraćaju i u skladu sa članom 16. Odluke o auto-taksi prevozu na teritoriji Opštine Bijelo Polje („Službeni list Crne Gore-opštinski propisi“, br. 01/21) taksisti prevoznici moraju imati položen ispit o poznavanju grada na osnovu Programa za polaganje ispita o poznavanju grada koji je pripremila komisija.

Ispit o poznavanju grada za vozače auto-taksi vozila polaže se pred Komisijom za polaganje ispita o poznavanju grada, u sastavu: Agović Samedin Predsjednik komisije, Tatjana Krgušić u ime Sekretarijata za preduzetništvo i Vasko Veličković u ime taksi preduzetnika kao članovi komisije koju je rješenjem broj 01-018/21-202 od 15.03.2021 god. formirao Predsjednik opštine Bijelo Polje.

Sekretarijat za preduzetništvo je sačinio Program za polaganje ispita o poznavanju grada kao i Pravilnik o načinu za polaganje ispita iz oblasti poznavanja grada na teritoriji Opštine Bijelo Polje. U izvještajnom periodu od 01.01.2024-31.12.2024. god., 22 (dvadeset dva) kandidata podnijela su zahtjev za polaganje ovog ispita, komisija je organizovala 6 (šest) polaganja ispita. Izvještaji komisije o polaganju ispita sačinjeni su i proslijeđjeni Predsjedniku Opštine Bijelo Polje.

Mentoring preduzeća

U Saradnji sa Ministarstvom ekonomskog razvoja i Japanskom međunarodnom agencijom (JICA) Opština Bijelo Polje uključena je u program mentoringa. Ovaj program podrazumijeva sprovođenje mentoring usluge malim i srednjim preduzećima u Crnoj Gori kako bi prevazišli poteškoće u kojima se nalaze. Iz Sekretarijata za preduzetništvo Opštine Bijelo Polje akreditovan je jedan mentor koji realizuje program **mentoringa** za mala i srednja preduzeća. Kroz mentoring treninge organizovane od strane sertifikovanih mentora iz Japanske agencije za međunarodnu saradnju (JICA) iz oblasti dijagnostifikovanja preduzeća, finansijskog menadžmenta, marketinga, pisanja biznis plana, proizvodnog menadžmenta, poslovne komunikacije i razvoja ljudskih resursa, **dobio je sertifikat** za zvanje **mentora za mala, srednja i mikro preduzeća**.

U trećem i četvrtom kvartalu 2024. godine, Kao nefinansijska podrška u okviru Programa podrške preduzetništvu, obezbijeđen je mentoring u trajanju od 25 sati besplatnog mentorskog rada sa vlasnikom/odgovornim licem u preduzećima: „MONTARO GROUP“ DOO, Etno selo „VUKOVIĆ, „TEPIH SERVIS NIŠAVIĆ“ DOO i „BABY TEX“ DOO IZ Bijelog Polja.

U okviru Odluke o dodjeli subvencija za troškove prevoza putnika lokalnog stanovništva i dodjeli subvencija za troškova dječjih mjesečnih karata prevoza srednjoškolaca na teritoriji Opštine Bijelo Polje za 2024. godinu, realizovane su slijedeće mjere:

Subvencija troškova prevoza putnika seoskog stanovništva

Kroz ovu mjeru podržan je javni lokalni prevoz na način da je isplaćena subvencija za 8 prevoznika kojim je povjeren posao prevoza putnika na teritoriji opštine Bijelo Polje. Mjera je realizovana godišnje i ista je u potpunosti isplaćena u prošloj budžetskoj godini. Ista je realizovana na način da je prethodno obračunat broj pređenih kilometara za svakog prevoznika i isplaćena subvencija od 0,05 eura po pređenom kilometru na udaljenosti do 30 kilometara, 0,06 eur po predjenom kilometru na udaljenosti od 31 do 40 kilometara, 0,07 eur po predjenom kilometaru na udaljenosti od 40 kilometara. Shodno Odluci o budžetu Opštine Bijelo Polje za 2024. godinu („Službeni list Crne Gore – Opštinski propisi“, br.63/23), realizovano je 47.676, 76 eura.

Usljed čestih promjena i poskupljenja goriva, ova podrška je u velikoj mjeri doprinijela da se prevoz prevoza putnika sa ruralnog i prigradskog dijela teritorije opštine obavlja redovno i u skladu sa predviđenim planom linija. Obzirom na to da opština vrši isplatu subvencija i da su Ugovorom povjereni poslovi prevoznicima, dopisom prema komunalnoj inspekciji u dva navrata smo se obratili kako bi ista izvršila kontrolu redovnosti saobraćanja shodno predviđenom redu vožnje.

Subvencija troškova dječjih mjesečnih karata prevoza srednjoškolaca na teritoriji opštine Bijelo Polje

Odlukom o budžetu Opštine Bijelo Polje za 2024. godinu („Službeni list Crne Gore – Opštinski propisi“, br.63/23) odobrena su dodatna sredstva koja su se koristila za gore navedenu mjeru. Na zahtjev, ovom mjerom smo uspjeli da srednjoškolcima na teritoriji opštine Bijelo Polje omogućimo povoljnije mjesečne karte za period septembar-decembar 2024. godine. Obzirom na rast cijena goriva, povećanje troškova zaposlenih u preduzećima koja se bave prevozom putnika, isti su planirali povećanje osnovne i mjesečne karte prevoza, što je naišlo na negodovanje nekoliko predstavnika mjesnih zajednica opštine Bijelo Polje. Kako bi spriječili negativne efekte, na predlog Sekretarijata i predsjednika Opštine, Skupština Opštine Bijelo Polje je donijela odluku da se mjesečna karta srednjoškolaca subvencionirane u iznosu od 20% cijene mjesečne karte. Ova Odluka je naišla na vrlo pozitivne reakcije mještana Mjesnih zajednica i uz subvenciju od 20% od Ministarstva prosvjete značajno smanjila troškove seoskih i prigradskih domaćinstava. Mjera je realizovana u iznosu od 9.943,2 eura.

IZVJEŠTAJ O RADU SEKTORA BIZNIS ZONA

Biznis zona je prostor namijenjen za plansko korišćenje od strane većeg broja privrednih društava i preduzetnika iz oblasti proizvodnje ili usluga koja osim zajedničkog prostora, pruža i dodatne olakšice.

Biznis zone predstavljaju jedinstven entitet u okviru lokalne samouprave koga prije svega karakteriše: prostor koji je po pravilu u cjelosti ili dijelom infrastrukturno opremljen, orijentisanost na proizvodne djelatnosti i povoljni uslovi investiranja.

One su šansa za povećanje izvoza, zapošljavanja, uravnoteženje između sektora proizvodnje i usluga i podsticanja djelatnosti koje će biti podrška proizvođačkim kapacitetima razvijenim u zonama.

Biznis zone u Bijelom Polju osnovane su Odlukom o osnivanju Biznis zona "Nedakusi", "Cerovo", "Vraneška dolina", "Bistrička dolina", "Rakonje-Ravna Rijeka" i "Ribarevine-Poda" (Sl. CG- Opštinski propisi br 19/18, 48/18 i 26/22).

Biznis zone "Nedakusi" i "Cerovo" su u potpunosti infrastrukturno opremljene, dok su Biznis zone "Vraneška dolina", "Bistrička dolina", "Rakonje – Ravna Rijeka" i "Ribarevine – Poda" opremljene saobraćajnom infrastrukturom a izgradnju vodovodne, kanalizacione, energetske i telekomunikacione infrastrukture Osnivač može povjeriti korisniku biznis zone ugovorom o poslovanju u biznis zoni u skladu sa posebnim propisima kojima se uređuje državna pomoć (član 6 Odluke o osnivanju biznis zona)

Trenutno nemamo korisnika olakšica u Biznis zonama.

U izvještajnom period smo:

- ostvarili komunikaciju sa zainteresovanim za uslove za dobijanje olakšica za poslovanje u Biznis zonama i istima prosledivali propise putem e – maila, davali informacije poput načina osnivanja kompanija u Crnoj Gori i opštim uslovima poslovanja;

- pružali neophodnu administrativnu pomoć potencijalnim investitorima;
- davali informacije i usmjeravali investitore shodno njihovim planovima i programima investiranja;

- pripremali i prikupljali određene ekonomsko-finansijske pokazatelje sa područja biznis zona koji mogu biti interesantni potencijalnim investitorima;

- ostvarivali i imali korektnu saradnju sa nadležnim organima i službama lokalne i državne uprave;

- zbog značajnih promjena u razvojnom planu biznis zona Opštine Bijelo Polje u vidu promjene vlasničke strukture katastarskih parcela kako u privatnom tako i državnom vlasništvu pristupili smo provjeri vjerodostojnosti svih proglašених biznis zona.

Kontrolu parcela upisanih u biznis zone vrsili smo ulaskom na portal e katarstra i geoportala za svaku parcelu pojedinačno.

- povremeno odrađivali administrativne poslove i svakodnevno bili na raspolaganje za sve poslove u Sekretarijatu za preduzetništvo.

NORMATIVNO PRAVNA OBLAST

Program Skupštine

Sekretarijat je u okviru Programa rada Skupštine, odnosno u segmentu odgovornosti za praćenje i unapređivanje sistema lokalne samouprave pripremio sledeće akte:

Izveštaj o realizaciji Programa mjera za podsticaj razvoja preduzetništva za 2024. godinu.

Program Mjera za podsticaj razvoja preduzetništva za 2025.

Kroz svakodnevnu praksu komunikacije sa resornim ministarstvima, građanima, institucijama kao i NVO službenici Sekretarijata prate stanje u oblastima privrede i turizma, na osnovu kojeg se prave prioriteti za djelovanje, prioriteti za Program podsticajnih mjera i izrađuju smjernice i konkretni zadaci u vršenju poslova.

SLOBODAN PRISTUP INFORMACIJAMA

U skladu sa Zakonom o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 044/12 od 09.08.2012, 030/17 od 09.05.2017) Sekretarijatu za preduzetništvo u toku 2024. Godine podnešen je 1 (jedan) pisani zahtjev za pristup informacijama. Sekretarijat je, u skladu sa navedenim zakonom i u propisanim rokovima, kao prvostepeni organ, postupio po podnesenim zahtjevima. U postupku po zahtjevima donešeno je su 1(jedno) rješenje o usvajanju zahtjeva za pristup informacijama.

Pored pomenutih aktivnosti, realizovane su i tekuće aktivnosti kao prijem stranaka vezano za pitanja pokretanja biznisa, registracije, izrade biznis planova, kreditiranja i upućivanje na određene adrese, prosleđivanje zainteresovanim preduzetnicima potrebne dokumentacije, metodologije, aplikativne forme za apliciranje za kreditna sredstva i druge usluge kao i informisanje preduzetnika o aktuelnim projektima.

VD SEKRETAR



Elmedin Hodžić

[Handwritten signature of Elmedin Hodžić]